Item

0 NOY w»n

10
11
12

13
14
15

CATSER/CATMAT

162/26980
112/26000

162/27758
7050/5522

7050/2079

7010/480089
142/26506

7010/6661
7020226

366455

6350/17740
5836/14650
5965/14534

131/26077
111/25852
5895/13877

Unidade
demandante

STI
STI

STI

REDES

REDES

STI
STI

COINT

COINT

COINT
COINT
COINT

STI
COsIS
COINT

PLANO DE AQUISICOES 2024 — ANEXO III - CONTRATACOES DE TIC

Descrigao sucinta ou do objeto

Sustentacao de Infraestrutura de TIC (Central de Servicos)
Renovacdo e atualizacdo do software de backup (Veeam)
Solugdo de backup off-line (dispositivos de leitura/gravacdo em fitas

LTO Robbs)
Equipamentos de redes de dados -

Switches Equipamentos de rede de dados
Equipamentos de redes de dados - Ponto de Acesso (WiFi)

Renovacao de suporte e garantia da solucdo Simplivity
Recontratacdo do Backbone Secundario

Microinformatica - Computadores
Solugdo de impressao e digitalizagdo

Aparelhos VOIP - Telefonia
Microinformatica - Leitor de digitais para registro de ponto

Microinformatica - Webcam e microfones para videoconferéncia.

Contratacdo em Nuvem SaaS Software de colaboragéo e escritério
Terceirizacdo em desenvolvimento de software

Contratagdo de servigos de telecomunicagées moveis

Quantidade a
ser adquirida

1
1

1

124

124

241

100

150
150
50

1300

50

Justificativa para a necessidade da aquisicdo ou contratagao

Melhorar e garantir a Infraestrutura de TIC do TRE/CE.

Garantir a integridade, seguranca e eficacia das operacdes de backup.
Garantir a integridade, seguranga e eficacia das operagdes de backup off-line.
Substituir/renovar equipamentos obsoletos/defeituosos nas Zonas Eleitorais e

Nova Sede

Disponibilizar rede wifi para ampliar os servigos oferecidos aos eleitores nos

Cartérios Eleitorais.

Manter o suporte do fabricante para os equipamentos do Data Center.

Manutencao dos links de conexdo entre sede e unidades remotas.

Substituir/renovar equipamentos obsoletos/defeituosos do parque computacional

e suprir a reserva técnica

Substituir/renovar equipamentos obsoletos/defeituosos do parque de impressdo e

suprir a reserva técnica

Substituir/renovar equipamentos obsoletos/defeituosos do parque de telefonia,
atendendo as novas demandas da Nova Sede e suprir a reserva técnica

Substituicdo (atualizacdo) e manutencdo de reserva técnica

Disponibilizar insumos para efetivacdo de audiéncias, reunides, seminarios,

videoconferéncias, treinamentos etc.

Atendimento de demanda para videoconferéncia, e-mail e ferramenta de

escritério.
Atendimento de demandas de desenvolvimento de softwares.

Atendimento de demanda da COINT para projetos itinerantes, como a Unidade

Movel.

Estimativa
preliminar do valor
R$ 800.000,00
R$ 1.000.000,00
R$ 200.000,00
R$ 1.240.000,00
R$ 496.000,00
R$ 1.500.000,00
R$ 2.295.939,74
R$ 1.644.128,51
R$ 180.000,00
R$ 55.500,00
R$ 75.000,00
R$ 13.500,00
R$ 1.248.000,00
R$ 1.583.024,04
R$ 90.000,00

da compra ou

contratacao
MEDIO
MEDIO

BAIXO
MEDIO

ALTO

MEDIO
ALTO

ALTO
MEDIO

MEDIO
BAIXO
BAIXO

ALTO
MEDIO
ALTO

Grau de prioridade Data Final para
elaboracgao do

ETP/TR
jul/24
jun/24

jul/24
abr/24

mar/24

ago/24
mai/24

abr/24
jun/24

mai/24
ago/24
jun/24

mar/24
jul/24
fev/24



