

PLANO DE AQUISIÇÕES 2024 – ANEXO III – CONTRATAÇÕES DE TIC

Item	CATSER/CATMAT	Unidade demandante	Descrição sucinta ou do objeto	Quantidade a ser adquirida	Justificativa para a necessidade da aquisição ou contratação	Estimativa preliminar do valor	Grau de prioridade da compra ou contratação	Data Final para elaboração do ETP/TR
1	162/26980	STI	Sustentação de Infraestrutura de TIC (Central de Serviços)	1	Melhorar e garantir a Infraestrutura de TIC do TRE/CE.	R\$ 800.000,00	MÉDIO	jul/24
2	112/26000	STI	Renovação e atualização do software de backup (Veeam)	1	Garantir a integridade, segurança e eficácia das operações de backup.	R\$ 1.000.000,00	MÉDIO	jun/24
3	162/27758	STI	Solução de backup off-line (dispositivos de leitura/gravação em fitas LTO Robôs)	1	Garantir a integridade, segurança e eficácia das operações de backup off-line.	R\$ 200.000,00	BAIXO	jul/24
4	7050/5522	REDES	Equipamentos de redes de dados - Switches Equipamentos de rede de dados	124	Substituir/renovar equipamentos obsoletos/defeituosos nas Zonas Eleitorais e Nova Sede	R\$ 1.240.000,00	MÉDIO	abr/24
5	7050/2079	REDES	Equipamentos de redes de dados - Ponto de Acesso (WiFi)	124	Disponibilizar rede wifi para ampliar os serviços oferecidos aos eleitores nos Cartórios Eleitorais.	R\$ 496.000,00	ALTO	mar/24
6	7010/480089	STI	Renovação de suporte e garantia da solução Simplivity	1	Manter o suporte do fabricante para os equipamentos do Data Center.	R\$ 1.500.000,00	MÉDIO	ago/24
7	142/26506	STI	Recontratação do Backbone Secundário	1	Manutenção dos links de conexão entre sede e unidades remotas.	R\$ 2.295.939,74	ALTO	mai/24
8	7010/6661	COINT	Microinformática - Computadores	241	Substituir/renovar equipamentos obsoletos/defeituosos do parque computacional e suprir a reserva técnica	R\$ 1.644.128,51	ALTO	abr/24
9	7020226	COINT	Solução de impressão e digitalização	100	Substituir/renovar equipamentos obsoletos/defeituosos do parque de impressão e suprir a reserva técnica	R\$ 180.000,00	MÉDIO	jun/24
10	366455	COINT	Aparelhos VOIP - Telefonia	150	Substituir/renovar equipamentos obsoletos/defeituosos do parque de telefonia, atendendo às novas demandas da Nova Sede e suprir a reserva técnica	R\$ 55.500,00	MÉDIO	mai/24
11	6350/17740	COINT	Microinformática - Leitor de digitais para registro de ponto	150	Substituição (atualização) e manutenção de reserva técnica	R\$ 75.000,00	BAIXO	ago/24
12	5836/14650	COINT	Microinformática - Webcam e microfones para videoconferência.	50	Disponibilizar insumos para efetivação de audiências, reuniões, seminários, videoconferências, treinamentos etc.	R\$ 13.500,00	BAIXO	jun/24
13	131/26077	STI	Contratação em Nuvem SaaS Software de colaboração e escritório	1300	Atendimento de demanda para videoconferência, e-mail e ferramenta de escritório.	R\$ 1.248.000,00	ALTO	mar/24
14	111/25852	COSIS	Terceirização em desenvolvimento de software	1	Atendimento de demandas de desenvolvimento de softwares.	R\$ 1.583.024,04	MÉDIO	jul/24
15	5895/13877	COINT	Contratação de serviços de telecomunicações móveis	50	Atendimento de demanda da COINT para projetos itinerantes, como a Unidade Móvel.	R\$ 90.000,00	ALTO	fev/24